県剣連第 １１４号

平成 23 年 8 月 16 日

地区居合道指導者 殿

（財）長崎県剣道連盟

会長 三原 茂

＜公印省略＞

平成 23 年秋季居合道昇段審査会について

首題の件について下記の通り実施しますのでご通知致します。

記

１ 期 日 平成 23 年 10 月 2 日（日）午前 9 時受付開始

２ 場 所 雲仙市立愛野小学校 体育館（雲仙市愛野町乙 566）

３ 講習会 09：30 より 12：00 まで

講師  教士八段 宮崎賢太郎先生及び教士七段の諸先生

４ 受講料 一般（大学生含む）１，５００円、学生５００円

５ 審査会（一級審査含む）午後１時開始

審査委員長 教士八段 宮崎賢太郎先生

審査主任  教士七段 加藤忠清先生

審査員   教士七段 宮崎勝次先生 教士七段 宮崎友彦先生

            教士七段 小林保彦先生 教士七段 月見一博先生

            錬士七段 高木志伸先生 錬士六段 中村士規先生

６ 審査要領  学科  段位受験者全員に対して行う。

        実技  初段、二段、三段は全剣連居合５本（当日指定する）

            四段、五段は古流１本（技は自由）、全剣連居合４本（当日指定）

            制限時間６分（始め及び終わりの礼式を含む）

７ 申込み  ９月 22 日（木）迄に、昇段審査申込書記入の上、事務局宛提出。

８ 携行品  印鑑、筆記用具、稽古着袴、居合刀

     （弁当は各自ご持参下さい。講師及び審査員の先生方は事務局で準備致します。）

９ 備 考   会場では、携帯電話は電源を切るかマナーモードでお願いします。

学科問題

＜初段、二段、三段＞

１．あなたが居合道を始めた理由、及び目的について述べなさい。（50 点）

２．携刀姿勢について述べなさい。（25 点）

３．刀を図示し、各部の名称を書きなさい。（25 点）

＜四段、五段＞

１．居合道を学ぶことの意義について自分の考えるところを述べなさい。（50 点）

２．始めの刀礼についてと、刀の置き方について述べなさい。（25 点）

３．「平常心」について述べなさい。（25 点）